³ Ibid., col. 1052 E. "Si tamen cogor fateri aliquod esse inter propositionem erroneam in fide et propositionem haereticam discrimen, dicam quod sentio: paratus tamen meliora docenti obedire. Ut autem quod dixerim apertius fiat, admonere prius oportet diversa esse credibilium genera. Quaedam enim sunt talia, quod superant virtutem nostri intellectus, ita ut ad illa intelligenda non possit pertinere noster intellectus, nisi prius crediderit... Et ista sunt, circa quae proprie versatur fides. Assertio autem, quae haec credibilia oppugnat, haere-

This explanation of Castro is the first to make a real distinction between the two censures. The difference is founded on the two types of *credibilia* which are revealed. We recall that for S. Antoninus the erroneous proposition was, in fact, the heretical proposition without the requisite pertinacity. The distinction was not placed between the truths which are denied but with regard to the internal dispositions of the assertor. For Castro, however, the distinction between the heretical and erroneous proposition is more objective, as we have just seen.

If at this point Castro had finished his exposition of the censure of *error*, his doctrine could be regarded as having made a considerable advance in distinguishing *error* from heresy. We note, however, that before ending his explanation, he adds that if the doctrine which is denied by the erroneous proposition were also to be found in the deposit of faith, then such a proposition would be simultaneously heretical and erroneous¹. Here we point out that in his previous description of the erroneous proposition, he stated that the truth which is denied, while not absolutely exceeding the power of the human intellect, is nevertheless revealed. His exact words were:

Alia sunt credibilia quae non omnem virtutem intellectus superant, et sunt illa quae intellectus ex virtute sua... attingere potest: sed peccatis obscuratus intellectus cognoscere non potest, et propter hoc Deus nostri miseratus, illa per Scripturam Sacram nobis innotescere voluit... Assertio ergo talis, quae est contra credibilia quae naturali ratione probari possunt, erronea in fide dicitur.

From this it seems that for Castro, it is impossible to have a proposition which is merely erroneous and not heretical at the same time. By stating that the denial of the revealed natural truth would also mean heresy, Castro minimises to a great extent the distinction

sis proprie dicitur. Alia sunt credibilia quae non omnem virtutem intellectus superant, et sunt illa quae intellectus ex virtute sua... attingere potest: sed peccatis obscuratus intellectus cognoscere non potest, et propter hoc Deus nostri miseratus, illa per Scripturam Sacram nobis innotescere voluit... Assertio ergo talis, quae est contra credibilia quae naturali ratione probari possunt, erronea in fide dicitur."